(3) Brevitati studentes duas omisimus objectiones, quae praeter memoratas in medium proferri possent. Eas qui cognoscere cupit, audeat Theremini I. I. - Altera, quae haec est: „quid tandem theoriis proficiamus," refutatur p. 4-6; - altera „eloquentiam una cum antiquorum libertate interisse," dijudicatur p. 6 et 7.

uno ore contendissent. Quin etiam nemo inveniretur, qui sensui religioso contrarium judicaret, Christum tanquam talis eloquentiae exemplum proponere. Quodsi igitur sacrae eloquentiae notio spectetur consiliumque, (1) quale nos requirimus et supra exposuimus, memoria repetimus jam quae diximus: sacro oratori non tantum convenire, at sanctissimum quoque esse officium, in eloquentiae studio Christum tamquam optimum exemplum intueri.

Ne vero quis existimet, nos verbi divini ministrum Domino summoque Magistro aequiparare velle, aut operis illius ministeriique pretium exaequare cum verbo Ejus, quo nemo in terris unquam praestantius locutus est, - libenter confitemur, exemplum a nobis propositum tale esse, quod vix assequi possimus. Verum ubicunque sermo est de scientiae artisve indole, deque iis, quae ad eas recte colendas requiruntur, quaevis contemplatio nulla est, quae ex perfectissima imagine non ducatur; - quare haec Ciceronis verba nostra facimus: »semper enim quaunque de arte aut facultate quaeritur, de absoluta et perfecta quaeri solet". (2)

(1) De quaestione, quid sit Eloquentia s. et quale ejus consilium eff. Heringa, *kerk. Raadv. en Raadg. rell. T. IV. P. I.* p. 156 sqq.; van Oordt, *Or. laud.* p. 8; - in primis van Kampen, *het kenn. onderscheid der soorten v. Welspr.* p. 13-19, coll. 52 et 134; - Abm. des Amor. v. d. Hoeven, *Joan. Chrysostomus*, p. 31-35; - van Hengel, *Instit. Or. S.* p. 44 sq. et van Herwerden, *J. C. in de Bergrede beschouwd*, p. 8 et 15, aliisque.

(2) *De Orat. III. 22.*

Ubinam vero Eloquentiae sacrae operam navantes accuratiorem normam ducemque meliorem inveniamus? Quo clarius igitur absoluta perfectionis imago animo nostro obversatur, eo celerius certiusque in perfectionis via procedimus, (1) etiamsi semper progredienti sublimior videatur illa, - etiamsi virium tenuitatis sibi conscious animum pene despondeat, nec unquam excelsae huic imagini se similem fore credat, non tamen gradum retro ferre ac talentum in terra abscondere licet. Ubi Christo duce verba facit orator sacer, - ubi eadem, quae Dominus, in dicendo ei est mens, - ubi eodem, quo Sospitator, tendere laborat, ea tantum via progrediens, quam Ille aperuit, - tum demum gaudebit suae ipsius conscientiae, auditorum, et quod maximum est, Illius approbatione, qui ad suos dixit legatos: ὑπόδειγμα ἔδωκα ὑμῖν. (2)

"Ωστε ἔκαστος βλέπῃ, πῶς ἐποικοδομεῖ ἐπὶ τὸν θεμέλιον τὸν κείμενον!"

### § 2.

#### *Argumenti difficultas.*

In Jesu Eloquentiae, Oratori Sacro imitandae expositione, ridicula profecto esset arro-

(1) Quamvis Saint-Beuvium (*Revue de Paris* 1849 m. Nov.) impugnare nolimus, dicentem: „Tout orateur, qui l'est véritablement, sent toujours, combien il lui reste de progrès à faire pour atteindre à cet idéal, que les plus grands eux-mêmes ont désespéré de réaliser,” huic tamen imagini ut propius accedat, ardentissimum sit cuiusvis oratoris votum labore indefessus.

(2) *Joa.* XIII: 15.

gantia, si juvenis, mediocri tantum doctrina instructus, ipsam imaginem divino splendore decoram, exprimere posse existimarem; eoque magis cum latissimum dissertationis ambitum intuenti, jam statim plurimae sese offerant difficultates. Nos quidem virium tenuitatis nobis consciī animumque despondentes incepto jam destiteramus, ad quod numquam rediissemus, nisi dulcissimam animo spem foveremus, fore, ut aliorum ingenia nostris conatibus aliquando ad librum edendum impellerentur, qui majore doctrinae copia, acriore judicio, clariore intelligentiae lumine, vividioribusque orationis coloribus huic meae commentationi longe sit praeferendus, - quique non tantum Theologorum studiis optime inserviat, verum etiam privatorum hominum, quotquot bonorum delectentur librorum lectione, ingeniis incredibilem afferat utilitatem. — Sic igitur relictum iter rursus ingredimur, spe illa nitentes; imprimis vero quod nobis persuasum est, nos, si cum magna animi cupidine assiduam conjungamus diligentiam, Summo favente Numine, plures difficultates esse sublaturos, quae primo adspectu me deterrebant.

Multae variaeque sunt difficultates, quae accurate de Christi eloquentia, nostrae aetatis Sacro Oratori imitanda, exposituris se nobis offerunt. Unam tantum alteramve earum hoc loco attingemus; ac primum quidem eam, quam ipsa res sponte praebet.

Argumenti sublimitas accuratissimam postulat in elaborando operam. Et vero si ita nobis esset absol-

venda, ut ea non essemus inferiores, de felici successu prorsus desperaremus. Atqui, quod vulgo necesse est, ut rem, quae tractanda est, ex edito quasi loco firma certaque mentis acie adspiciamus, id hac in re nequaquam fieri potest; quin tenuitatem nostram ibi maxime sentimus, ubi haud levi virium nostrarum opus est intentione ad egregium illud sublimeque exemplum in clariorem lucem proferendum. Attamen, ne obscuremus splendorem incomparabilis Ejus magnitudinis, quem adorare, quam vel e longinquo sequi facilius est, pauca tantum praestantissimae imaginis lineamenta praebere volumus.

Aliam difficultatem affert cum fontium habitus, e quibus Conservatoris eloquentiae specimina haurienda sunt, tum parva subsidiorum copia, quae nobis in congesta materia elaboranda praesto est.

Quod primum attinet ad subsidia, paucos, imo nullos fere de nostro argumento consulto egisse videmus, ita ut in itinere, quod ingressuri sumus, nulli fere futuri sint duces, qui prohibeant, quominus itineris ignorantia a recta via aberremus. - Quotiescunq[ue] enim sacrae eloquentiae historiam conscribere conati sunt, aut universe tantum et quasi *ἐν παροδῷ* de nostra quaestione mentionem fecerunt, aut si multi multa de Christi doctrina ac docendi ratione scripserunt, Ejus tamen eloquentiam missam fecerunt (1). Ubi vero

---

(1) Unus, quantum nobis saltem notum est, qui hac de re egit, fuit clar. vir Clarisse in *Orationes Sacrae de Joa VII: 46*, antea jam. laud. quae oratio inserta est Vol. I. ejus *Oratt. s.s.* p. 105, Rheno-Traject. 1801.

Christus oratori sacro tamquam exemplum commendatur, unam alteramve Ejus orationum exponendam sibi sumserunt, ita tamen, ut ab ea ad totam Christi Eloquentiae imaginem non adscenderent. Nec tamen ingrati esse volumus, et quidquid haec nostra scriptio habet boni (quod qualemcumque sit, sentio!) hoc iis debere lubenter fatemur; quamquam haud diffitendum, non illam nos, quam spectamus inventisse: accuratam nempe diligentemque Christi eloquentiae expositionem, vel omissa hac sacro oratori commendatione.

Nihil igitur fere nobis aliud consulendum restat nisi Evangelia canonica, quatenus Christi orationes in iis litteris consignatae sunt. Hoc vero ipsam fontium inopiam arguit. (1) Primum

---

(1) Copiosius hoc exposuit Clarisse, ejus verba hic laudare juvat: „Inderdaad”, inquit, „gelijk het altijd moeilijk is, om over de welsprekendheid van zulke Mannen te oordeelen, die, reeds lang overleden zijnde, bij hun mondeling voorstel, door ons niet aangehoord kunnen worden, en wier Redevoeringen door hen zelven in schrift niet zijn nagelaaten, vooral, wan-neer wij, van geschiedkundige narichten omtrent dezelve, gee-nen overvloed hebben: — zoo gelden deze zwarigheden hier te meer; daar wij, noch van Jezus uitwendig gelaat, houding, stem en voorkomen, anders dan bij gissing, — noch van de woorden en spreekwijzen, door Hem gebruikt, anders dan vol-gends het bericht zijner Leerlingen, en dat nog vervat in eene Vertaling zijner Redenen, waarbij altijd zooveel van het fijne en naïve verloren gaat, — kunnen oordeelen; en da aanmatiging geenszins wagen, van, altijd en overal, in die zuivere, verhe-vene, godlijke gevoelens, welke voor zijn groote ziel zweefden, te kunnen indringen.” *Orat. s. laud.* p. 106.

enim non omnes, sed per paucae tantum Christi orationes ad nos pervenisse videntur. Nam probabile est Eum saepe multumque trium annorum spatio locutum esse, - variisque modis praeclaras suas sententias tradidisse. Dein valde dubitandum, numeras, quas nobis sacra Evangelia tradunt orationes, integras acceperimus; saepe enim loci electi tantum esse videntur. Praeterea etiam quaerere possumus, an non ex variarum orationum partibus, prout argumenti similitudo ferret, totum quoddam conficerint Evangelistae. - Quum igitur minus accuratis limitibus circumscripta sint, quae exploranda suscepimus, saepe fit, ut certo affirmari nequeat; ubi tanquam orator prodeat Christus, ubi non, - sitque difficillimum accurate definire, quatenus Domini sermocinationes ab Ejus orationibus differant, - et qua in re positum sit discriminem. - Quum vero nobis de Ejus orationibus tantum sit agendum, de his paulo fusius dicamus!

Jam ante nos fuerunt, qui contenderent, nostrum Conservatorem, religionis popularium noticias ad majorem claritatem purioremque veritatem perducere cupientem, se accommodasse (et sapienter sane!) vulgari eorum temporum rationi religionem docendi, populum instituendi, loquendi et disserendi. Constat enim, Jesum non conatum esse usitatam illam docendi methodum mutare aut novam dicendi rationem inducere, sed antiquam consuetudinem servasse. Quatenus saltem liceret, neque veritati esset contrarium, Dominus verba faciens docensque Judae-

orum methodum sequutus est. (1) Quicumque igitur Judaeorum ritus et institutiones in Synagogis usitatas non plane ignorat, facile, ni fallor, concedet nobis non licere, Christum tamquam oratorem salutare, ubicumque verba faciens prodit; probe contra distinguendos esse locos, ubi tamquam Religionis Magister docet, ab iis, ubi eum Orationem habentem videmus.

Sui temporis Judaeorumque consuetudinem observans, utramque docendi rationem (*colloquendi scilicet ac orationes habendi*) ita conjungebat Christus, ut eas accurate separare nobis non datum sit. - Ita inter alia nonnullos apud Evangelistas locos invenimus, ubi interrogans tantum et respondens docet Jesus, - et ita quidem, ut non in uno definitoque arguento moretur; hos in nostra quaestione in censem non venire non est quod moneamus. Collocutiones enim ad continuas Ejus orationes non sunt referendae; - nam non sunt orationes ad populum, vel etiam ad selectam audiencium catervam habitae, sed veritatis disquisitiones, religionis institutiones, sermones vel colloquia inter paucos habita ethicis de argumentis, ubi sponte patet,